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Precizari ale ANAF privind bonurile fiscale pentru încasarile cu ajutorul cardurilor

de credit ̸ debit

Operatorii economici care utilizeaza  aparate de marcat electronice fiscale nu au obligatia sa imprime/sa 

înmâneze bonuri fiscale clientilor pentru încasarile realizate prin  utilizarea cardurilor de credit/debit,

informeaza Administratia  Nationala de Administrare Fiscala (ANAF) într-un comunicat transmis joi.  

La solicitarea clientilor, utilizatorii pot imprima si înmâna acestora bonul fiscal.

"Lipsa bonului fiscal tiparit nu afecteaza drepturile consumatorilor  prevazute de Ordonanta Guvernului nr. 21/

1992 privind protectia  consumatorilor, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  extrasul de cont

bancar tinând locul bonului fiscal drept mijloc de  proba al achizitiei", mentioneaza ANAF.

De asemenea, în cazul echipamentelor nesupravegheate de tipul  automatelor comerciale ce functioneaza exclusiv

pe baza de plati cu  cardul, aparatul de marcat electronic fiscal nu este obligatoriu.

Prin exceptie de la prevederile conform carora persoana impozabila  trebuie sa emita o factura catre fiecare

beneficiar pentru livrarile de  bunuri sau prestarile de servicii efectuate, persoana impozabila este  scutita de

obligatia emiterii facturii, cu exceptia cazului în care  beneficiarul solicita factura, pentru: livrarile de bunuri prin 

magazinele de comert cu amanuntul si prestarile de servicii catre  populatie, pentru care este obligatorie emiterea

de bonuri fiscale;  livrarile de bunuri si prestarile de servicii catre populatie efectuate  prin echipamente

nesupravegheate de tipul automatelor comerciale ce  functioneaza exclusiv pe baza de plati cu cardul.
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